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--------------- Przedpłata s ----------------
Na „Dziennik Pomorski“ wraz z dodatkami „Rolnik“, „Anioł 
Stróż“, „Ognisko Domowe“ i „Dodatkiem niedzielnym“. — 
W ekspedycji miesięcznie 2.20 zi — z odnoszeniem 2.30 zł — 
w agencjach po za Chojnicami 2.30 zł — z odnoszeniem 2.45 zł 
— przez pocztę 2.54 zł — w ekspedycji kwartalnie 6,60 zł., 
przez pocztę już z odnoszeniem 7,62 zł, — W razie wypadków 
spowodowanych siłą wyżBzą, przeszkód w zakładzie, strejków itp. 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci 
nie mają prawa domagania Bię niedostarczonych numerów.

W każdym momencie dziejów narodu te lub inne 
zadania wysuwają się na czoło jego życia. Ludzie 
dojrzali i pomyślność ojczyzny mający na celu skupiają 
się dokoła tych zadań, pozostawiając inne na drugim 
planie.

To pozwala ludziom różnych poglądów, różnych 
przekonań, różnych interesów, skupić się dla osiągnię
cia tych celów, które są im wspólne, a w danym mo* 
mencie najważniejsze

Ośmielam się twierdzić, że w dzisiejszej chwili 
najważniejsze zadania, leżące przed narodem polskim j! 
jednej strony cofnięcie naszego życia politycznego z 
tej skrajnie radykalnej drogi, na Którą weszło od po
czątku istnienia naszego odbudowanego państwa, z 
drugiej zaś — założenie mocnych, trwałych podwalin 
prawnych pod nasz byt państwowy, bez których pań
stwo popadnie w anarchję, a w ostatecżnym wyniku 
zawali się lub przynajmniej zamieni na małe, nędzne 
podległe sąsiadom państewko.

Wierzę, że w łonie naszego narodu znajdzie się 
dosyć ludzi, którzy to zrozumieją, że zrozumienie to 
będzie zorganizowania narodu tak, ażeby mógł być 
naprawdę panem swoich losów.

Jeżeli moje skromne zdanie kogo interesuje, to 
twierdzę stanowczo, że nasza twórczość polityczua mu
si iść nie w kierunku rozbrojenia narodu na coraz 
mniejsze partyjki i robienia z niego tym sposobem 
bezwładnej masy. Zawsze mówiłem, iź na to, żeby 
nasze ciała prawodawcze były zdolne naprawdę do 
pracy twórczej, budującej potęgę państwa i pomyślny 
byt jego ludności, nie powinno w nich być więcej, jak 
dwa lub najwyżej trzy stronnictwa. Dziś, gdy losy 
kraju więcej się rozgrywają poza sejmem, niż w sej 
mie, to rozproszkowanie narodu jest wprost groźne.

Zbyt wielka ilość organizacji jest dezorganizacją. 
G ly zaś naród nie umie być panem swoich losów, 
staje się nim kto inny.

Zjednoczenia narodu nie osiąga się przez żądanie 
żeby wszyscy jednakowo myśleli. Ta droga prowadzi 
tylko do rozbicia. Nigdy wszyscy ludzie w narodzie 
nie nauczą się jednakowo myśleć, a gdyby się nau
czyli, naród zastygłby w martwocie myśli, stałby się 
skamieniałością. Dojrzałość polityczna narodu polega 
nie na ujednostajnieniu myśli, jeno na zrozumieniu, że 
nie każda myśl ma prawo wyodrębiać się w osobną 
organizację.

„Dziennik Pomorski“
wraz z dodatkami

,N iwa Pomorska, Anioł Stróż, 
Rolnik i O gnisko D om ow e“

na miesiąc grudzień kosztuje:
w ekspedycji naszej zł. 2 ,20
z odnoszeniem „ 2 30
przez pocztę „ 2,54

„DZIENNIK POMORSKI׳' zamówić można 
w każdym urzędzie wzgl. agenturze poczto
wej i w ekspedycji naszej w Chojnicach.

R o z p r o s z e n ie  narodu.
W ciągu ośmiu lat dziejów odbudowanego pań

stwa polskiego wykazaliśmy niesłychanie płodną twór
czość w jednej dziedzinie — w produkowaniu partyj 
politycznych. Nie umiem nawet powiedzieć, ile Ich 
wytworzyliśmy.

Twórczość tę wykazywała przedewszystkiem le 
wica : lewica skrajna i lewica umiarkowana, usiłując 
grać rolę centrum. Zycie polityczne kraju, dążenia 
polityczne i społeczne ludności były zorjentowane bardzo 
na lewo, toteż i ruch w kierunku tworzenia stronnictw 
w tę stronę się orjentował,

Mówiono wiele w tym okresie o budowaniu, o 
„rozbudowaniu f państwa ale myślano głównie o tern, 
jak się podzielić między sobą tem dobrem, które cu 
dem prawie do rąk dostaliśmy ; ludzie myśleli o tem, 
co każdy z nich ma wziąć od Polski.

Dla większości społeczeństwa stawał się coraz 
wyraźniejszym fakt że szybko topnieje to, co stanowi 
wspólne nasze dobro, że jednocześnie olbrzymia więk
szość wziętych pojedynczo obywateli kraju ubożeje, 
że to dobro kraju, i jednostek pada ofiarą spekulan 
tów w dziedzinie gospodarczej i politycznej.

Jednocześnie okazało się, że ośm lat organizo 
wania politycznego społeczeństwa, organizowania go 
w niezwykłą liczbę stronnictw, dało w wyniku dezor
ganizację. Zarówno podczas kryzysu majowego, jak 
po nim, naród nie umiał wystąpić, jako twórca swych 
losów, ale rozbity, rozproszkowany w znacznej mierze 
był i jest zmuszony patrzeć na to, co się dzieje, w 
roli biernego świadka.

Te żywioły, które miały przewagę w naszem życiu 
politycznem od chwili powstania państwa, żywioły, 
które ogólnie określamy, jako lewicę, nie tyle zrozu 
miały, ile poczuły swoje bankructwo. Stanęły one w 
miejscu zdezorjentowane: widzą, że po dotychczaso׳ 
wych drogach już posuwać się naprzód nie można, 
że na nich już nie pracują dla siebie, tylko dla przej
mującego je strachem komunizmu; nowych zaś dróg 
znaleść nie umieją.

Skutkiem tego bankructwa lewicy nabrało nieco 
wiary w sobie prawica. Chwila obecna jest chwilą 
ożywienia ruchu politycznego na prawicy, w szcze 
gólności wśród ziemiaństwa.

Odsunięcie żywiołu ziemiańskiego od życia poli
tycznego państwa wielce się przyczyniło do odebrania 
temu życiu równowagi.

A cóż widzimy ?., Oto w tym pomyślnym dla 
prawicy momencie, w chwili, kiedy budzi się ona do 
życia i zaczyna więcej ruszać, ujawnia się przede 
wszystkiem ta sama twórczość, którą widzieliśmy przed 
osiem lat na lewicy — tworzenia coraz to nowych 
partyj. Już dziś nie podjąłbym się zliczyć wszystkich 
ugrupowań konserwatywnych jakie się zjawiły w ostat
nich tygodniach. W społeczeństwie już się wytwo
rzył nastrój, oczekujący niemal codzień powstania no 
wej partji konserwatywnej.

Nawet mnie zrobiono ten zaszczyt iż ogłoszono 
mię w prasie za twórcę jakiejś nowej partji.

Teraz więc z drugiego końca pracujmy nad roz 
proszkowaniem narodu, nad zamienieniem go w kupę 
piasku, którą byle łopatą można przegarnąć tak jak się 
komu podoba.

Niemieckie przygotowania wojenne 
przeciw Polsce.

Zmiany zmian. — Z obrad komisji sejmowych. — Wiceministra Goyczaka zwolniono 
Wojewoda Bniński chory. — Nienotowana pożyczka. — Gdańsk nie pyta się o zdanie 

Ligi Narodów. — Krótkie wiadomości ze świata. — Konfiskaty.
lizei). W dn. 28 bm. nastąpi otwarcie takiej strzelnicy 
a równocześnie otwarcie 14 dniowego kursu, którego 
zadaniem ma być — jak twierdzą gdańskie pisma —־ 
popularyzowanie sportu strzeleckiego w najszerszych 
warstwach ludności Wolnego Miasta.

Ukryte zbrojenia niemieckie. Socjalistyczna 
„Koenigsberger Yolkszeitung* podaje za organem 
Reichsbannerów przedruk dokumentów, dotyczących 
rozwoju związków strzeleckich w Prusach Wschodnich, 
ćwiczących karabinami małego kalibru, a popieranych 
przez organizacje prawicowe.

Z dokumentów tych okazuje się, że w ciągu krót
kiego czasu związki te pozyskały przeszło 13 (100 człon
ków, nie licząc członków takich organizacji wojsko
wych, które również wchodzą w skład związków strze
leckich. Po całej prowincji rozsiane są strzelnice, w 
Których członkowie związku ćwiczą się w strzelaniu 
z karabinów.

Pod Królewcem utworzono specjalną szkołę, która 
wydała już około 500 instruktorów. Pobyt w niej jest 
bezpłatny, a wyszkolenie i utrzymanie odbywa się na 
koszt centrali związku.

Finansowanie związków odDywa się za pośre
dnictwem specjalnego kuratorjum, na czele którego 
stoi von Batorski, przy współudziale starosty krajowego 
von Bruennecka

Celem tych związków jest przygotowanie wojsko
we przeciwko Polsce i Litwie. Związki te są w bez
pośredniej styczności z Heimatsbundem, Stahlhel- 
mem i innemi organizacjami wojskowemf, aby w od
powiedniej chwiii wzmocnić armję niemiecką.

Ruch powstańczy w Albanji południowej osłabł, 
ponieważ powstańcy katoliccy nie otrzymali oczekiwa
nego poparcia ze strony mahometan. Oddziały pow
stańcze wycofały się w góry.

Erasin ambasador bolszewicki w Londynie zmarł
Liczba gdrnikdwT angielskich którzy pracowałi* 

w kopalniach angielskich już wynosi 421.478 co w 
porównaniu z dniem poprzednim wykazuje zwyżkę o 
10.976 łudzi.

Rokowania właścicieli kopalń z górnikami w 
południowej Walji zostały zerwane.

Nie chcą króla. Rząd północnej Irlandji uchwalił 
wysłać delegację z protestem przeciw nadaniu królowi 
nowego tytułu, który brzm i: Król Anglji i Irlandji,

W Turkiestanie wybuchło powstanie przeciw bol
szewikom.

I powstanie może być interesem. Prezydent 
Nicaragui Diaz ogłosił odezwę, w której wzywa po
wstańców do zaprzestania walk proponując odkupić 
ich bron i opłacić żołnierzy oraz ofiarowując przy
wódcy powstańców 50 tys. dolarów.

Jak nam donoszą, wczoraj skonfiskowano „Gaz 
Bydgoską“ za artykuł o gen. Skierskim. Również 
skonfiskowany został „Dz. Bydgoski“ za wiadomość 
o rzekomem ustąpieniu wojewody Młodzianowskiego. 
Podobno i „Deutsche Rundschau“ w Bydgoszczy skon
fiskowano.

Wniosek o zmianę konstytucji. Komisja parla
mentarna uchwaliła wnieść projekt ustawy o zmianie 
konstytucji w tym sensie, ażeby sejm mógł się sam 
rozwiązać. (Tak było przed zmianą. Po cóż więc 
uchwalono te zmiany ?)

Budżet Min. Spraw Wewn. w obradach komisji 
budżetowej* Sejmowa komisja budżetowa pod prze
wodnictwem pos. Rymara obradowała w dalszym 
ciągu nad budżetem M. S. Wewn. Wiceminister Ja
roszyński twierdził, że około 700 urzędników w woje 
wództwach i starostach jest zredukowanych, 67 w 
centrali. W wydatkach zniżono różne pozycje w 
dziale ogólnym o sumę 193 000 zł. W dziale, trak
tującym a wydatkach województw i starostw ogółem 
zniżono różne pozycję na sumę 1,080.000.

Na posiedzeniu popołudniowem sejmowej komisji 
budżetowej zakończono rozprawę szczegółową nad 
budżetem M. S. Wewn. W dziale policji zniżono 
wydatki osobowe o 700.000 zł. środki lokomocji o 
69,000 zł. oraz sumę na zakup nowych koni policyj
nych podwyższono o !80 000 zł. Inne działy przyjęto 
bez zmian. Zkolei komisja przystąpiła do działu 
długów państwowych. Projekt rządowy przyjęto bez 
zmian.

P. Bartel udzielił dymisji vice ministrowi oświaty 
p. Gayezakowi. Dymisja — zaznaczono to wyraźnie 
— nie była spowodowana zwróceniem się o nią p. 
Gayczaka.

Pożyczka min. Jastrzębskiego Na wieczornem 
posiedzeniu komisji budżetowej sejmu rozpatrywano 
preliminarz w dziale długów państwowych. Zarzedł 
przytem charakterystyczny incydent. Mianowicie ko
misji polecono rozpatrzeć pozycję 9 480 000 zł. na wy
kup pożyczki Złotowej min. Jastrzębskiego, której ter
min upływa w dniu 1. 10. 27, r. Dziwnym zbiegiem 
okoliczności okazało się, że takiej pozycji w budżecie 
wogóle nie ma.

Gdańsk zaciągnął pożyczkę w Niemczech wbrew 
postanowieniom Ligi Narodów, Gdańska „Danzlger 
Volksstimme“ donosi, że senat uzyskał od Niemiec po 
życzkę w wysokości 40 miljon. pod zastaw monopolu 
tytuniowego.

Przygotowania do wojny odwetowej w Gdańsku. 
W całych Niemczech podjęta została na szeroką skalę 
przy pomocy prawicowych organizacyj miłitarystycz- 
nych akcja szkolenia młodzieży w strzelaniu z broni 
małego kalibru. Na terenie W. M. Gdańska akcję tę 
rozpoczęła w ostatnich dniach gd. policja (Schutzpo-
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byliposeł Dolanowlcz ״ i p, Kulesza z Warszawy oraz 
przedstawiciele miejscowej i pozamiejscowej prasy. Po 
wygłoszonych referatach uchwalono jednogłośnie 
rezolucję treści następującej:

Rezolucja uchwalona na zebraniu kolejarzy bez 
względu na przynależność związkową w dniu 22 listo
pada 1926 w Chojnicach.

Zebrani kolejarzy domagają się od swych Wy
działów Wykonawczych w Warszawie ażeby porozu
miały się ze wszystkiemi związkami zawodowymi ko
lejowymi celem przeprowadzenia następujących postu
latów :

1) Zainteresować członków komisji sejmowej bud
żetowej, postulatami dot. polepszenia bytu pracowni
ków kolejowych przez umieszczenie w budżecie pań
stwowym na rok 1927 przy pozycji .Uposażenie pra
cowników państwowych״ odpowiednej sumy — któraby 
odpowiadała warunkom życiowym i wymogom naj 
skromniejszym przez podwyższenie poborów.

2) Ze względu na zupełnie odmienny charakter 
służby wykonanej przez pracowników kolejowych, do* 
maga ją się zebrani — odrębnej ustawy uposażenio* 
wej, któraby chociaż w części naprawiła krzywdy 
ostatniej ustawy uposażeniowej.

3) Domagają się uchwalenia ustawy o stosunku 
służbowym pracowników kol. (pragmatyka), któraby 
zawierała postanowienia praw i obowiązków — a 
wśród praw postanowienie o awansach automa
tycznych.

4) Niezależnie od ustawy uposażeniowej — starać 
się na czas przejściowy — zwłaszcza na okres zimowy 
przy zwrastającej drożyźnle — wzrost cen artykułów 
pierwszej potrzeby — wyrównywać przez odpowiednie 
dodatki drożyźniane wzgl. przez wprowadzenie rucho 
mej mnożnej.

Należy wyrazić nadzieję, że rezolucja powyższa 
nie pozostanie hez echa w kołach miarodajnych, które 
naresscie powinni zając się krytycznem położeniem 
urzędników kolejowych, a zwłaszcza tu na kresach, 
gdzie urzędnicy kolejowi z podwójną energją stać 
muszą na straży swej.

Szkota i nauka.
Znamienna redukcja 43 szkół na kresach
Pisma warszawskie przynoszą alarmujące wiado

mości, o akcji min. oświaty na naszych kresach wscho 
dnich. Zwijanie szkół polskich na kresach zapocząt
kowane przez min. Sujkowskiego, zamierza kontynuo
wać referent ministerjalny Tynelski, a to przez zam 
knięcie 43 szkół polskich.

Nauczyciele w sejm ie Dnia 18 listopada br. 
z inicjatywy zarządu głównego T-wa Nauczycieli Szkół 
Średnich i Wyższych odbyła się w sejmie konferencja 
przedstawicieli organizacji nauczjclelskich :

W związku z odbywającemi się obradami nad 
budżetem przedstawiły swe postulaty, dotyczące upo
sażeń, domagające się zniesienia postanowię« ustawy 
sanacyjnej, krzywdzących nauczycielstwo wszystkich 
kategorji i wprowadzających dezorganizację w życie 
szkolne.

Przewodniczący komisji budżetowej p. Rymar życz 
liwie przyjął postulaty nauczycielskie, a stwierdziwszy 
krzywdę, jaką szkole i nauczycielstwu przyniosła usta
wa grudniowa, przyrzekł poczynić zabiegi u rządu 
celem przyspieszenia załatwienia tej sprawy w drodze 
ustawodawczej.

Muzyka.
W ielk i koncert artystów polskich w

Gdańsku. W niedzielę, 5 grudnia odbędzie się w 
stoczni gdańskiej wielki koncert artystów polskich z 
Poznania. Przybędą t u : znakomity pianista, prof. 
konserwatorium poznańskiego Łukasiewłcz. panna Ma- 
łówna (sopran) artystka opery poznańskiej i p. Pawlak 
słynny skrzynek.

o z  r y * s  ! ic

przy ul. Kopernika do cerkwi św. Jura odbyło się w 
poniedziałek o godz. 4 pop. w obecności duchowień
stwa obu obrządków katolickich i sióstr Brazyljanek z 
wielkim udziałem wiernych.

O św iad ectw a przem ysłow e od 
rzem ieśln ików .

Przedsiębiorstwa przemysłowe, zatrudniające ponad 
jednego do czterech robotników na mocy rozdziału 
XIX części 2 lit. C. winny nabyć świadectwo przemy
słowe VIII. kategorji. Wynika stąd, że przedsiębior 
stwa, w których robotników wógóle niema i w których 
właściciel pracuje sam jeden, są wogóle wolne od 
obowiązku nabycia świadectw przemysłowych. Na tern 
stanowisku stoją też niektóre władze skarbowe. Część 
jednak władz skarbowych pociąga do obowiązku na 
bycia świadectw przemysłowych także właścicieli tych 
przedsiębiorstw przemysłowych, którzy pracują sami 
bez żadnych najemnych pracowników. Kwestja ta 
winna b)ć, zdaniem naszem, wyraźnie uregulowana 
przez Ministerstwo Skarbu w drodze wydania odpo
wiedniego okólnika w ten sposób, że osoby, pracujące 
same bez robotników, wolne są od obowiązku nabycia 
świadectwa przemysłowego.

Budżet min. roln ictw a.
Na nocnem posiedzeniu komisji budżetowej za

kończono debaty nad budżetem min. rolnictwa. Dla 
demonstracji skreślono z etatu majątków państwowych 
208 zł. na znak potrzeby ich szybkiej likwidacji. Przy
jęto wniosek p Staniszkisa (ZLN). o podwyższenie 
50 000 zł. na cele rolniczych instytucyj naukowych. 

Nic n ie  pomeże.
Wybitny znawca spraw rolnych p. Zygmunt Chrza

nowski oświadczył w wywiadzie prasowym, iż wczo
rajsze uchwały komitetu ekonomicznego ministrów 
nawracające do dawnej polityki ograniczeń w stosun
ku do rolnictwa nie dadzą dobrych wyników. Niema 
bowiem mowy o zakazie wywozu, ponieważ wywóz 
ten, z powodu małej różnicy w cenach właściwie nie 
istnieje. Niema również mowy o sprowadzaniu żyta 
z zagranicy, albowiem żyto kanadyjskie wraz z opłatą 
za przewóz kosztowałoby w Warszawie 50 zł. a żyto 
rosyjskie 48V9 zł. podczas gdy cena krajowa wy
nosi 41 zł.

B a n k  Polaki p ła c ił
dnia 25 listopada 1926 r.

Dolar 8,96 zł.
Funt szteriing 4 3 ,5 6  zł.
100 guld. gd, 172,89 zł.
100 rmk. 218,10 zł.
Franki szwajc. 173,12 zł.

Giełda zbożow a.
25 listopada 1926 r.

Żyto 100 kg. 30,00—38,50 zł
Pszenica 49,50—48,00 ״ ״  zł
Mąka żytnia 70 proc. ,  .  53,50—54,60 zł.

.zł ״ 65 , , . 55,00—56,00 •
* pszenna 65 proc. . , 72,00—73,00 zł.

Jęczmień 28,00—31,00 zł.
Jęczmień browar. 37,00—36,50 ״ ״  zł 
Owies 33,50—31,50 ״ ״  zł
Ospa żyt 27,00—26,50 . .zł ״ 
Ospa pszenna , .zł ״ 26 00 -27,00 
Groch Wiktorja 80,00—90.00 zł.
Słoma źytna luźna ctr. 1,75— 2,00 zł.
Słoma żytna prasowana 2,95 —2,70 ״  zł.
Siano luźne 9,00 —8,00 ״  zł.
Siano prasowane 11,00— .zł ״ 10,00
Ziemiaki jadalne 8,20—8,00 ״  zł.

» fabryczne 6,60—6,50 ״  zł.
Urzędnicy k o le jo w i w  C hojnicach  
domagają s ię  sw y ch  słu szn ych  żądań.

W ubiegły wtorek odbył się na sali hotelu Cen
tralnego wiec urzędników kolejowych*. Na wiecu, 
prócz licznie zebranych urzędników kolejowych obecni

8 o k  V I ,

Chiny na przełomie, Na konferencji w Tien- 
Tslnie postanowiono powołać na prezydenta republiki 
chińskiej Ll*Huang־Honga, zaś na wiceprezydenta 
marszałka Czang Tso Lina.

W prowincjach zajętych przez wojska gen Wu 
Pei Fu ponownie wybuchło powstanie, które najwięk 
sze rozmiary przybrało w prowincji Szen Si.

Or$nn naczelny sanacji u  obronie 
sekciarzy.

Najnowszy numer ״ Głosu Prawdy“ pisze co na
stępuje :

Nieudany odczyt 
Prasa wczorajsza cała dała wzmianki o pobiciu ks. bis

kupa Hodura. Potępienia dla sprawców napadu wy
raziły ; ,Epoka“, ״ Robotnik‘ ״ ,*Kurjer Poranny״ , War
szawianka“, ״ Dwugroszówk8‘ ״ Rzeczpospolita“ zdają 
się cieszyć z nieudanego wystąpienia dostojnika koś 
cioła narodowego. Tak. W ich lakomicznych notat 
kach znać, że ״ słuszny odruch katolickiego społeczeń 
stwa nledopuścił Itd.

Niedawno pisaliśmy o skandalach w Piaskach Lu 
tersklch. Otóż skandal przeniósł się do Warszawy. 
W Warszawie urządzono pogrom religijny. Czy or 
ganizatorzy, uczestnicy i chwalcy tego niesłychanego 
czynu zda׳ą sobie sprawę z tego w jakie czasy cofnęli 
nas on i! Czy rozumieją, że słowo pogrom religijny obiec 
może po tern co zaszło, świat cały.

I jeszcze jedno Duchowni wszystkich wyznań 
zawsze korzystali z względów wyjątkowych, jako przed 
stawiclele ״ Królestwa nłe z tego świata“. Ótóźstwier 
dzić należy, że znalazła się zgraja, która te względy 
podeptała w imię religji katolickiej.

Alboź to nie rozczulająca wprost ta troska o dobrą 
opinję Polski zagranicą tego organu. A jakie to było 
z przewrotem majowym ? Czyż o tern zagranica się nie 
dowiedziała? A więzienie generałów? Tak zwany 
kościół narodowy to żadna idea religijna a jedynie 
spekulacja osobista jego twórców. 1 niech się organ 
sanacyjny nie broni, opinja nasza na tle tego rodzaj* 
zajść conajmnlej nic nie ucierpi Ta troska powyżej 
wzmiankowanego organu przedstawia się tak, jak gdy 
by ktoś załamując ręce nad zabiciem muchy, nie do
strzegł morderstwa dokonywanego na człowieku.

DrobneMomości z P o lsb iizeM tn .
Pan Kurnatowski uciekł, Pan Bachrach chciałby. 

Zastępca naczelnika Wydziału śledczego w Warszawie, 
p. Kurnatowski, oskarżany publicznie w prasie o liczne 
przestępstwa i zbrodnie, w chwili, gdy otrzymał wez 
wanie do sędziego śledczego, uciekł za granicę.

Swą bezczelność posunął tak daleko, że zawia
domił listownie o *wyjeździe“ swego szefa, komen 
danta policji warszawskiej p. Czyniowskiego, podając 
jako powody sprawy pilne i nleclerpiące zwłoki, o 
których przecież na razie powiedzieć nic nie może.

Dla pewności list napisał 14 bm., ale kazał go 
wręczyć dopiero 24 bm.

Jego wspólnik, b. aspirant policji Bachrach, jęczy 
w więzieniu. Ale stara się o wydostanie na wolną 
stopę za kaucją, lecz czy nie po to, by także zwiać 
za granicę.

Sojusz militarny sowiecko turecki. Wiedeński 
korespondent ,Observer’a“ donosi, jakoby Rosją i Tur
cja zawarły układ wojskowy, który przewiduje, źe na 
wypadek zaatakowania Turcji, Rosja udzieli je, po
parcia wszystkiemi środkami, będącetni w jej rozpo 
rządzeniu.

Skon biskupa Bociana Zmarł we Lwowie, prze
żywszy lat 47, śp. ks. dr. Józef Bocian, biskup łucki, 
sufragan lwowski obrządku grecko katolickiego. Prze 
wiezienie zwłok z kaplicy semlnarjum duchownego,

Radjo.
Program radiostacji warszawskiej. Ostat

nie zmiany w programach audycyj radjostacji warsza
wskiej znalazły powszechne uznanie.

Z aplauzem spotkały się szczególniej przeróbki 
fragmentów z dział Tetmajera I Sienkiewicza w inter
pretacji wybytnych artystów warszawskich oraz kon
certy przez mikrofon nadawane wprost z desek Fiihar- 
monji Warszawskiej.

Wydawanie pozwoleń aa posiadanie rad
ioodbiorników . Radjoamatorzy często uskarżali 
się na nieporozumienia z prowincjonalnymi urzędami 
pocztowymi na tle przepisów. W tym miesiącu po
jawił się Dziennik Urzędowy Generalnej Dyrekcji 
Poczt i Telegr. nr. 41, który zawiera szereg niezbęd
nych informacji dla posiadaczy radjoaparatów.

Lotnictwo
Przewrót w lotnictwie. W dniu 22 bm. pan 

Prezydent Rzeczypospolitej zwiedził zakłady amuni
cyjne ,Pocisk“, gdzie szczególną uwagę zwrócił bę
dący w warsztacie silnik lotniczy wynalazku inź. Brze
skiego, zapowiadający przewrót w lotnictwie.

inż. Brzeski jest Poznańczyklem i budowę swego 
silnika rozpoczął w Poznaniu. Motor jego jest skon
struowany na zupełnie nowej zasadzie: oś silnika jest 
położona równolegle do cylindrów. Silnik jest biro 
tacyjny, 5 cylindrowy. Olbrzymie znaczenie tej kon 
strukcji dla lotnictwa polega ua tem, że silnik wyka
zuje niezwykle korzystny stosunek wagi do siły. Pod
czas gdy najkorzystniejszy stosunek wagi wahał się 
dotychczas około 700 gramów na 1 konia mechanl-

Wtem na twarz dziewicy wystąpił rumieniec; 
otworzywszy usta, zdawało się, iż chce coś powiedzieć, 
lecz będąc zbyt osłabioną, zamknęła oczy i znowu 
usnęła.

— Ratuj mateczko, gdyż ju t umiera !..
— Nie troszcz się, synu, nie umiera, owszem do

bry dla niej sen, który ją pewnie usilt; powiedz ml 
jednak, jakżeś ty przyszedł do tej dziewicy ?

— Zapóźniliśmy się na polowaniu w mysłowłc 
kich lasach, a ponieważ chciałem wczorajszego dnia 
powrócić do domu, przeto w nocy, mimo próśb towa
rzyszy ruszyłem przez puszczę prosto drogą ku Tęczy- 
nowi. Nagle usłyszałem głos przeraźliwy, jaki konie 
wydają w największej trwodze. Nic podobnego nie 
słyszałem, jak w bitwie, kiedy dzida ugodziła śmiertel
nie konia bojowego. Aby się dowiedzieć, co to zna
czy, puściliśmy cwałem konie w stronę, skąd się głos 
dał słyszeć i spotkaliśmy wilki, które, ileśmy przy za
wierusze śnieżnej spostrzec mogli, ceś szarego otaczały. 
— Psy nasze rzuciły się na drapieżników, wilki czmy- 
chły w las i znaleźliśmy konia osiodłanego i na pół 
pożartego.

Skądże się tu mógł koń dostać, pytaliśmy się za 
ciekawieni, szukając zaś śladu jeźdźca, wpadłem do 
dołu i znalazłem tara niewiastę, okrytą śniegiem. Ka
zawszy towarzyszom złożyć ogień, aby ogrzać zzięb
nięte członki nieznajomej, w której jeszcze iskrę życia 
spostrzegłem, zrobiliśmy nosze, poczem owinąłem om
dlałą w moją opończę, a niosąc dziewczynę całą dro
gą, zwolna doszliśmy do dworu.

Z w ie m  zam urow ana.
Powiesi Górnośląska.

18) -----------
— Droga mateczko, spieszmy z nią do ciepłego 

pokoju; żyje jeszcze, a pod twoją opieką pewnie ocuci 
i ozdrowieje.

— Cóż to za dziewczyna ?
— Nie wiem, skąd pochodzi; znalazłem ją w le 

sle ł wybawiłem z pazurów wilka, albo raczej Anio
łowie ją strzegli.. .

— Zanieście ją do mojej sypialni.
— Lecz ostróźnie; albo lepiej ja sam ją zaniosę 

— rzekł panicz i podniósłszy omdlałą i tuląc ją do 
serca, niósł jak najtroskliwsza matka dziecię chore, do 
Izby matki.

Matka przyniosła lekarstw z spiżarni, tarła jej 
skronie I ręce, gdy tymczasem syn z złożonemi do 
modlitwy rękami spoglądał to na omdlałą, to ku ob«־a 
zowi Matki Boskiej, prosząc Ją, aby życie przywróciła 
nieszczęśliwej dziewicy.

Po użyciu różnych środków wydobył się jęk z piersi 
omdlałej, poruszyła powiekami a oko jasne jak niebo 
spoczęło na twarzy młodzieńca, na której się odbijało 
szczęście, rozczulenie i radość.

— Matko najświętsza 1 — rzekł młodzieniec, uklą
kłszy obok łoża — ślubuję Ct jaknajuroczyśdej, że 
j*eźell łaska Twoja uzdrowi mojego anioła, wystawię 
na cześć Twoją najpiękniejszą kaplicę.



Najnowsze wiadomości
(Informacje własne).

Na tle mniejszo8zciowyclł spraw szkolnych w 
Polsce przyszło do zatargu pomiędzy ministrem oświaty 
Bartlem i jego zastępca, wiceministrem Gayczakiem, 
któremu udzielił dymisji Równocześnie minister Bartel 
rozesłał okólnik do inspektorów szkolnych, aby zanie 
chali prześladowań (?) mniejszości narodowych,

W Czechosłowacji przyszło do ugody pomiędzy 
rządem Swehlfa a Słowakami. Słowakom zostanie 
się ministerstwo dla Słowacji.

W napadzie szala pewna kobieta w Brackwelde 
(Westfalja) zabiła swą 4-letnią córkę 11/a rocznego 
syna i zraniła 12 letnią córkę, poczem się powiesiła.

Paryski sąd cywilny oddał skargę pani Lambrino 
pierwśzej porzuconej przez rumuńskiego następcę tronu 
Karola żony o odszkowanie.

Burze wyrządziły straszne spustoszenia w poł. 
Włoszech. Liczne mosty w prowincji Tremona i Bre 
dzio Emilja zostały zburzone.

Angielski minist, spraw zagr. Chamberlain wyje* 
dzle 2 grudnia do Genewy i zatrzyma się przez 2 dni 
w Paryżu.

4 osoby zabite 29 rannych zostało podczas wy
buchu w fabryce w Lille w Francji.

Senat meksykański wyraził prezydentowi Calłesowi 
votum zaufania.

Niemiecki sąd rzeszy w Lipsku oddalił skargę 
o zwaloryzowanie 100 markowek bawarskich przed
wojennych.

Prasa niemiecka rozpowowszechnia wiadomości
0 zamiarze przyłączenia do G. Śląska zagłębia Dą 
browsklego i części Bielickiego, twierdząc zarazem, 
źe chodzi o wzmożenie, żywiołu polskiego na G. Śląsku
1 jest niezgodne z układem genewskim Na sprawę tę 
zapatrywać się można różnie. Ale w każdym razie 
jest to sprawa wyłącznie wewnętrzna Polski.

Generał chiński Czangsolin został mianowany 
głównodowodzącym wojsk chińskich przeciw półbol 
szewickim wojskom kantońskim.

Unję monetarną ma zaprowadzić Łotwa z Estonją.
Senat polski ratifikował układ gwarancyjny polsko- 

rumuński.
Minister Zaleski odwiedzi Moskwę? Berlińska 

Tel. Union donosi z Warszawy, źe minister dla spraw 
zagranicznych Zaleski ma zamiar udać się do Moskwy. 
W przyszłym tygodniu ma obecnego posła polskiego 
w Moskwie zastąpić p. Patek.

Echo Nieświeża Niektóre pisma donoszą, że 
podczas wyjazdu premjera Piłsudskiego do Wilna wszczę 
te być mają próby rokowań z politykami białoruskiemi.

Rząd włoski oświadczył, że godzi się na plan 
rządu angielskiego oddania kontroli wojskowej nad 
Niemcami Lidze Narodów.

Z powodu zderzenia pociągów w Beauwais we 
Francji zostało zranionych 8 osób.

2 robotników przejechanych zostało przez pociąg 
w Altbach pod Plockingen.

Szwecja chce zrezygnować z dzierżawy polskiego 
monopolu zapałczanego.

dobały się szczególnie nasze nabożeństwa różańcowe, 
na które pilnie uczęszczały.

W ięcbork. (Srebrne gody małżeńskie) W tych 
dniach małżonkowie Wacław Frankowski i Marja 
z domu Byszek obchodzili srebrne gody małżeńskie. 
Pan Frankowski jest znany jako gorliwy działacz na 
kresa.h i to w powiatach: wielenskiem, czarnkow- 
skfem jak i złotowskiem. Zaznaczyć wypada, że p. F. 
jest synem powstańca z roku 1863 i rodak z ziemi 
kujawskiej. Szan Jubilatom z okazji tej życzymy do
czekania się złotych godów.

Sępólno. (Obchód ku czci św. Stanisław a Kostki). 
Uroczystość ku czci św. Stanisława Kostki rozpoczęto 
mszą świętą’ którą odprawił miejscowy ksiądz Patron 
przy udziale licznych członków. Podczas nabożeństwa, 
gdzie przygrywała własna orkiestra członkowie nowo 
przyjęte do Tow. złożyli uroczystą przysięgę, poczem 
ks. Patron wygłosił podniosłe kazanie do młodzieży, 
Po nabożeństwie udało się Tow. z muzyką przez miasto, 
na rynek, gdzie miejscowy burmistrz p. Jagielski wy 
głosił przemówienie, poczem po odśpiewaniu ״Boże 
coś Polskę״  nastąpiło rozwiązanie obchodu.
| |  Wieczorem odbył się wieczorek rodzicielski Oby
watelstwo stawiło się bardzo licznie tak, że sala była 
wypełniona po brzegi. Wieczorek przewidywał odśpie
wanie ״Boże coś Polskę“, przemówienie ks. prób. Gru
dzińskiego, wykład p. nauczyciela Węsierskiego, spra
wozdanie z działalności Tow. od założenia aż do 
obecnej chwili, deklamacje, recytację z życia św. SŁ 
Kostki i przemówienie ks. patrona Dąbrowskiego. 
Chór panien Żywego Różańca również urozmaicił 
wieczór pięknym śpiewem i deklamacjami. Na koniec 
drugiej części odegrało koło amatorskie Żywego Ró
żańca sztukę teatralną p. t. ,Muchy״ . Po odśpiewa
niu ״Wszystkie nasze dzienne sprawy“ uroczystość 
zakończono. (B. K)

Kamień, (N. N.) (Jarmark). W dniu 18 bm. od 
był się w naszem miasteczku jarmark na bydło i konie 
Spęd bydła i koni był znacznie mniejszy niż na jar
markach poprzednich. Pożądane byłoby tak w inte
resie producenta jak też i kupca, aby nie były wy 
znaczone na jeden i ten sam dzień jarmarki w mia
steczkach sąsiadujących do jakich należą Kamień 
i Chojnice. Cena koni cokolwiek spadła. Żądano za 
robocze konie od zł. 200—300, natomiast bydło w dal
szym ciągu wskazuje niewielką tendencję zwyżkową. 
Za krowy żądano od zł. 250—600.

— (Zabawa i przedstawienie). Miejscowe 'tow a
rzystwo dobroczynności urządziło dnia 24 bm. na sali 
p. Bratza przedstawienie amatorskie połączone z za
bawą taneczną. Czysty zysk przeznacza się na cele 
dobroczynne.

Toruń. (Zgon najstarszej obywatelki miasta). 
Zmarła tu 106-letnia Radkowska, która była najstarszą 
osobą naszego miasta.

R ych ław a. (t) (U Wojaków). W niedzielę 7. 
bra. urządziło Tow. Powst i Wojaków, którego pre
zesem jest nauczyciel p. Biały na sali p. Prangla 
przedstawienie amatorskie, poprzedzone stosownem 
przemówieniem. Odegrano sztukę p. t. ״Bolszewicy 
pod Warszawą“. Później bawiono się przy tańcach. 
Czysty zysk przeznaczono na zakup sztandaru.

Jania Góra. (t) (Strzelanie Wojaków) W nie
dzielę urządziło miejscowe Tow. Powst. i Wojaków 
zawody strzeleckie o nagrody. W strzelaniu udział 
wzięło przeszło 20 wojaków i młodzież wojacka. Naj 
lepsze wyniki osiągnęli pp. Ziętak prezes, Jaszkowski, 
i Andrzej Tomasik. Z młodzieży najlepsze wyniki 
osiągnęli Kozłowski, Tomasik i Kufel. Wieczorem na 
sali p. Blohma odbyła się zabawa z tańcami.

Sueh*. (t) (Kółko Rolnicze.) W niedzielę na 
salce p. Sroczyńśkiego odbyło się zebranie miejsco 

wago KJ1« Rolniczego. Tematem obrad była sprawa

miotem dłuższej dyskusji i prawdopodobnie zostanie 
w najbliższem czasie pomyślnie załatwiona. Z wielką 
wdzięcznością podniesiono, źe dzięki życzliwemu 
wszechstronnemu poparciu frekwencja w bibljotece 
stale i codziennie wzrasta. Ponieważ uchwalono zakup 
nowych książek, więc jest nadzieja, źe stanie się zadość 
życzeniom czytelników i że czytelnicy będą zadowoleni 
z uchwały tej. Z przykrością tylko stwierdzono, źe są 
czytelnicy, szczęściem nieliczni, którzy mimo upomnień 
nie oddają książek i w myśl regulaminu po wyczer 
paniu wszelkich sposobów, by książki odebrać widzi 
się komitet zmuszonym przedsięwziąć kroki przymu 
sowego ściągnięcia książek ewtl. drogą sądową. Po 
wyczerpaniu porządku obrad zamknięto zebranie.

— Z ruchu Stów. Chrzęść. Naród. Naucz. Szkół 
Powszechnych. Wczoraj po poł. odbyło się w kan 
celarji szkoły powszechnej zebranie Stów. Chrześcij. 
Naród. Naucz. Szkół Powszechnych na którym przybył 
w dniu tym do Chojnic p. poseł Nowicki z Grudz!ądza 
ijwygłosił treściwy referat z zagadnień aktualnych. Pan 
poseł Nowicki porussał m. i. sprawy ^organizacyjne, 
stabilizację płac nauczycielskich, samopomoc koleżeń 
żeńską, zmianę ustawy uposażeniowej, zaliczanie lat 
służby, usuwania nauczycieli, zjazd prezesów wszyst 
kich kół pomorskich,liczących obecnie już poważną liczbę 
bo 62, zjazd ten odbędzie się dnia 9. 1. 27 r. w 
Grudziądzu, domy kuracyjne i wypoczynkowe. W 
kierunku tym czyni się bardzo intensywne przygoto 
wania, by dać sposobność wszystkiem członkom po
szczególnych kół do udania się podczas wakacji nad wy
brzeże polskie. Stwierdziwszy że okręg pomorski pod 
względem sprężystości organizacyjnej stanął na 3 
miejscu nawoływał referent dość licznie zebranych 
do dalszej wytrwałej współpracy w Stowarzyszeniu 
poczem przewodniczący zebranie zamknął.

— Konferencja miejscowego koła Chrzecijań 
sklej Demokracji. Przy udziale członków zarządu tut. 
koła. Ch. D. oraz dość licznego grona członków odbyła 
się wczoraj wieczorem w hotelu p. Kaletty konferencja 
Ch. D. na której obecny był również poseł p. Nowicki 
który wygłosił bardzo interesujący referat na tle obe
cnych stosunków polityki państwowej wewnętrznej 
Referent podkreślił m. i. jasne stanowisko opozycyjne 
Ch. D. w stosunku do obecnego rządu oraz wiele 
innych aktualnych spraw. Po przeszło dwugodzinnym 
referacie nastąpiła dyskusja, poczem po wyjaśnieniu 
niektórych spraw przez p. Posła dość późno bo o godz. 
pół do 12 prezes miejscowy p. Kaletta solwował kon
ferencję

— Awanse f a akcjo nar j uszy skarbowych.
Ministerstwo skarbu wydało okólnik do prezesów Izb 
skarbowych, dyrekcji ceł i naczelnika wydziału skar
bowego zezwalający na awansowanie funkcjonarjuszów 
skarbowych ;w wyjątkowych wypadkach, spowodowa
nych dobrem słuźbowem, Wnioski awansowe przed
kładane mają być do 10 grudnia oraz mają zawierać 
wykazy imienne i uzasadnienie potrzeby dokonania 
awansu.

Awanse te stosowane być mają — niestety — jedynie 
w obrębie województwa śląskiego.

Z Pomorza.
Czersk. (Został aresztowany.) Aresztowano tu 

mieszkańca'miejskiego domu ubogich. Lubieżnik ten 
dopuścił się gwałtów na dzieciach.

— (Kradzież) Z dnia 17 na 18 bm, jacyś zło
czyńcy włamali się do stodoły, znajdującej się o 2 kim, 
za miastem 1 skradli na szkodę kupca Kiedrowskiego 
około 10 centnarów nieczyszczoaego żyta.

— (Przejście na katolicyzm.) 57 letnia niewiasta 
luterka postanowiła razem z swą 7 letnią wnuczką 
przyjąć wiarę katolicką. Nadmienić wypada, że spo •

cznego siły, przy silniku inż. Brzeskiego ciężar ten 
jest mniejszy, niż 300 gramów. Silnik jest więc przy 
dużej sile niezwykle lekki, co może mieć dla lotnictwa 
znaczenie epokowe.

SPO RT.
Sukcesy jeźdźców nasEjeli w Am eryce
Z Nowego Yorku donoszą że w pierwszym kon

kursie odbywających się tam zawodów hipicznych 
rtm. Królikiewicz na ״Jacku“ zdobył trzecią nagrodę.

W 2 dniu międzynarodowego konkursu bippicz• 
nego por. Szosland zdobył pierwszą nagrodę.

Pozwała to mieć nadzieję, iż w następnych dniach 
po zupełnym opanowaniu terenu (sztucznego) jeźdźcy 
nasi odniosą niejeden sukces.

.G rom “ chojnicki wyjaśnia, W odpowiedzi na 
rdeuznanie podanego wyniku meczu piłki nożnej przez 
klub sportowy ״Strzała“ Tuchola otrzymujemy nastę
pujące wyjaśnienie: Zarzuty nieprawidłowości nie 
miały miejsce ponieważ bramki których poprzeczki 
zastąpione linami zostały przez obie drużyny uznane 
za prawidłowe, albowiem tak ״ Grom“ jakoteź spodzie
wająca się zwycięstwa drużyna ״ Strzała“ rozpoczęły 
grę bez protestu lub jaklchkol*iek zastrzeżeń i tak też 
grę ukończyły. Zresztą projekt zastąpienia poprzeczek 
linami wyszedł od ״Strzały“. (Grom uzyskał obie 
bramki strzałami płaskiemi)

Dla orjentacji p. St. G. Panu St. G. podajemy 
do łask. wiadomości że ogłoszenie meczu między dwo 
ma drużynami przez osobę prywatną nie jest ważne 
i może nastąpić dopiero po przyjęciu meczu przez 
obie drużyny oraz po omawianiu przez kapitanów obu 
drużyn szczegółów podanych w ogłoszeniu. (Wszystko 
to w tym wypadku jeszcze się nie odbyło) G om 
wałczył przed 14 dniami przeciw 10 fotbalistom ubra 
nycb w barwy ״ Strzału“ i strzelał 6 goalów do bramki 
zajętej przez bramkarza. Z poważaniem

,Grom“ Chojnice.
Z powyższem świadczeniem miejscowego ״ Giomu“ 

zamykamy nad wywołanem nieporozumieniem dyskusję.

Bezpłatnej porady prawnej
udziela redakcja nasza każdemu Czytel 
nikowi gazety naszej, który wykaże się 
kwitem pocztowym, że zapisał pismo 
nasze na przyszły miesiąc. Jestto nowy 
dowód jak wielkie starania dokłada wy
dawnictwo nasze, ażeby Czytelnikom 
w każdym kierunku służyć radą i pomocą.

K R O N I K A .
CHOJNICE, dnia 26 listopada 1926 r.

n i  i i  : f  Leonard w, Sylwester op. w.
26. 11. 26. Słońca wschód 7.44 zachód 15.52

Księżyca wschód 12,28 zachód 18.7

— Bibljoteka tow, Czytelni Ludowych.
przy ul. gimnazjalnej (hotel p. Kaletty) otwarta co 
dziennie od godz. 6 —7 po poł. w niedzielę i święta 
od godz. 12—1 w południe.

— Dlecesja chełmińska. W środę 24 bm. udzielił 
INajprz. Ks. Biskup Stanisław Wojciech kanonicznej 
instytucji ks. prb. Kupczyńskiemu z Garca na beneficjum 
w Tczewie (fara).

— Pom orskie Koło K sięży Abstynentów.
uprasza swoich członków o nadesłanie rocznych skła 
dek na ręce swego skarbnika, ks. Kalitowskiego (adres 
ks. Kaiitowski, Odry p. Goteip, pow. Chojnice) Od 
członków, którzy składki nie nadeślą do 15 grudnia 
bp. pozwoli sobie zarząd pobrać ją zaliczką pocztową.

Zarząd Pomorskiego Koła Księży Abstynentów.
— Na fałszywej drodze są ci. którzy są zda

nia, źe jest zarówno jakie czytają gazety. Rozrost 
gazet nieuczciwych a spekulacyjnych powoduje zatrucie 
a w następstwie i pogorszenie położenia w kraju. Nie 
pom ogą nam narzekania ! Trzeba starać się o to, aby 
w każdym domu była gazeta szerząca zdrowe przeko
nania. Tylko w ten sposób naprawią się nasze sto 
*sunki. Pisma uczciwe i narodowe w dężkiem są po
łożeniu. Nietyłko ograniczona są w swej swobodzie, 
ale też nie mogą liczyć na poparcie dzisiejszych władz 
rządowych. Tern więcej zasługuje na poparcie społe
czeństwa — zwłaszcza tu na Pomorzu. To też przy 
końcu miesiąca zwracamy się z apelem do Czytelni
ków naszych o usilne poparcie i werbowanie nam 
nowych aboneutów naszego pisma, abyśmy mogli w 
krótce pismo nasze polepszyć i rozszerzyć.

Niech każdy z Czytelników coś w tym względzie 
uczyni, a skutki będą wielkie.

—  Oświata ludu dokona eudu W dniu 
23 bm odbyło się w lokalu p. Kaletty posiedzenie 
miejscowego Komitetu T. C. L. Ponieważ Sekretarjat 
Generalny w Grudziądzu urządza w dn. 28, 29 i 30 
bm. kurs oświatowy dla pracowników TCL. uchwalono 
wysłać dwóch delegatów, by oznajmić się z prawidło 
wem prowadzeniem bibljoteki. — Z powodu 10 lecia 
śmierci H. Sienkiewicza urządza się w całym kraju 
różne obchody z ramienia TCL , więc î w naszem 
mieście zamierza komitet urządzić wieczornicę ku jego 
czci w połowie grudnia. Z wielką radością powitał 
komitet wiadomość o uchwaleniu przez magistrat sub
wencji w wysokości 50 zł dla miejscowego komitetu. 
Paląca kwestja ogrzania lokalu bibljoteki była przed-



1 H N I  K F O I O F J I iDRok VI.
Tow, Gim. ,‘S okó ł ‘. Zebranie miesięczne od

będzie się w piątek dnia 26 bm. o goćz. 8 wiecz. w lo
kalu druh Kałetty.

Na porzątku obrad urządzenie ;wieczorku i różne 
Inne bardzo ważne sprawy.

Przybycie wszystkich druhów konieczne.
* Czołem ! — prezes.

Kółko Rolnicze Chojnice. Zebranie miesięczne 
odbędzie się w niedzielę dnia 28 bm, o godz. 12 w 
połud. w lokalu p. Jażdżewskiego w Chojnicach. O  
liczny udział uprasza Zarząd.

Widno.
Tow. Powst. i Wojaków. Walne zebranie odbę

dzie się w niedzielę dnia 28 bm Początek zebrania; 
punkt, o 3 ciej popoł. Przybycie wszystkich członków 
konieczne, gdyż na porządku dziennym bardzo ważne 
sprawy. Zarząd.

K oniec e sę ic i  redakcyjnej

Redaktor odpowiedzialny: P a w e ł  K a s z u b o w a k i ,  
Drukiem i nakładem drukarni ״Dziennika Pomonkieg«.*׳ 

w Chojnicach.

Poznau. (B. Kontroler Ubezpieczało! Krajowej
Jankowski zastrzelił się w niedzielę w mieszkaniu 
pewnej dziewczyny lekkich obyczajów. Od dłuższego 
czasu prowadził bardzo hulaszczy tryb życia wydając 
nieraz po 300 zł. Dotychczas nie stwierdzono fekąd 
Jankowski pieniądze te czerpał, o ile zaś pogłoski 
mówią był on przez ostatni czas bez posady.

Ruch w Towarzystwach
* — Tow  Powst. I Woj, w Chojnicach. Zebranie

odbędzie się w środę dnia 1 grudnia br. w salce p. 
Jażdżewskiego o godz 7,30 wieczorem. Przybycie 
wszystkich członków konieczne, gdyż na porządku 
obrad bardzo ważne sprawy.

W olność! Zarząd.
T ow . Ludowe pod opieką św. Antoniego przy

stępuje w niedzielę 28 bm. podczas mszy św. o godz. 
.do wspólnej komunji św. Liczny udział porządany ׳2 71

Zarząd.
Tow. śpiewu ״Lutnia“. Dziś, w piątek lekcja 

śpiewu dla chóru męskiego. Ze względu na występ 
w obchodzie listopadowym, przybycie kompletu ko 
nieczne. Dyrygent.

urządzenia mleczarni w Sucbei, Postanowiono wy 
budować takowe u posiedź młyna Sucha p. Wiesego.

D rzycim , (t) (U rolników) Miejscowe Kółko 
Rolnicze dąży do założenia Kasy Stefczyka do której 
zadeklarowano się już przeszło 30 członków. W naj- 
bliższem czasie odbędzie się zebranie organizacyjne. 
Ponieważ w Drzycimiu]istnieje Bank Ludowy więc po
stanowiono najprzód porozumieć się z tym w sprawie 
załolenia Kasy.

Na ostatnim zebraniu Kółka Rolniczego zebrano 
na młodzież polską politechniki gdańskiej i na budo
wę kościoła w Pruszczu — 25,66 zł.

Z Poznańskiego.
P o z n a ń . (Samobójstwo na cmentarzu.) Na 

cmentarzu na Brudnie, pozbawił się żyda wystrzałem 
z rewolweru mężczyzna o nleznanem nazwisku i 
adresie, lat około 30.

Z bąszyń . (Translokacje wojsk.) Odbyła się tu 
uroczystość pożegnania 15 pułku ułanów, których po 
dwu latach pobytu w Zbąszyniu przeniesiono do Po
znania. Na ich miejsce przybył 7 pułk strzelców 
konnych. _________ ____

Przetarg przymusowy
Dnia 2 7  listopada br»
0 godz. 11 przed połudn.. 
w Czersku na sali p. Racz
kowskiego sprzedawać będę 
następujące przedmioty.

1 maszynę ״ Singer"
używaną 2707 

najwięcej dając, za gotówkę
Sitarek

kom sąd. w Czersku.

Przetarg przymusowy
Dnia 27. listopada 1926 r. 
o godz. 11 tej w Czersku 
na sali p. Raczkowskiego- 
sprzedawać będę następu
jące przedmioty:

jeden rower.3 kozy,
najwięcej dającemu fza go- 
tówkę. (2708)

Sitarek
kom. sąd w Czersku.

Przetarg przymusowy
Dnia 27. listopada 1926 r.
0 goaz. *10 tej w Czersku 
na sali p. ^Raczkowskiego 
sprzedawać będę następu
jące prpedmioty:

1 maszynę (Singeru)
zupełnie nowa.

1 czarny pluszcz
z barankiem, watowany» 

najwięcej dającemu za go 
tówkę. (2706)

SITAREK,
komornik sądowy wCzersku»

Dohrze umeblowany
pokój

od zaraz lub 1, 12. 1926 
do wynajęcia. 2691
P l a c  J a g i e i l o ń s k i 6  I p r .

Przetarg przymusowy
Dnia 2 7  listopada br.
0 godz. 12 w poł. w Czersku 
na sali p. Raczkowskiego 
sprzedawać będę następuj.

przedmioty 2709
1 obraz wielki gobelinowy 
w ramach, 1 obraz krajowy, 
kanapę z 2 fotelami i stolik 
okrągły, 1 dywan 2 pary 
portjerów z wałkami, biurko 
z fotelem, 1 stojak atramen 
towy, 1 obraz Magdaleny,
1 zegar stojący wielki, 1 
stojak do f.gury, 1 bufet z
2 tabletami, sześć srebrnych 
łyżek, przybudowa do kana 
py z lustrem, 1 łóżko bez 
pościeli i nakrycia, 1 lustro 
z polisą, 4 krzesła, 2 pary 
portjerdw (firany), 8 krzeseł 
najwięcej dając, za gotówkę,

Sitarek
kom. sąd. w Czersku.

0 0 0 9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Cukiernia i kawiarniaRadke O 
W sobotę, dnia 27 listopada br. O

od godz. 8 mej wiecz.
i w niedzielę, dnia 28 listopada br.

od godz. 4 po poł.

NADZWYCZ. KONCERT
wzmocnione! kopeli brcci M u b o w sk lc li

B. Radke
właśc. cukierni.

Dziennie świeże pączki.
Wyborne ciastka i napoje.

)000000000000000009(

W rejestrze handlowym tut. Sądu Powiatowego 
zapisano przy firmie: Księgarnia Polska właścicielka 
Marja Perdoch z Chojnic że firma zgasła. 27Ud

Chojnice, dnia 14 lutego 1926 r.
Sąd Powiatowy

Obwieszczenie.
Poszukuje się osoby do obsługi telefonu. Zgłoszenia 

złożyć należy w ratuszu, pokój 8. 2702
Magistrat*

Tanie mydła
prima mydło domowe

 oranienburskie ״
״ ״  w kawałkach 
toaletowe itd ״

1710poleca odsprzedającym

I  1 0  °| o  Prawdziwa oszczędność powinna 1 0
|  WSZYSTKICH
«  kupujących skłonić do nabywania tylko pierwszorzędnych 
§  towarów po cenach przystępnych.
S  Płótna, materjały pościelowe, iulety, ręczniki, materjały 
15 na suknie i ubrania, wełny, trykotaże, gotowe ubrania, 

* § kupuje się n ״bieliznę i t. d ־ a j k o r z y s t n i e j  w firmie

4 = J.Skwierawski i Ska.
CHOJNICE, Gdańska 4 ,

“f  A ® ! Od ild ś  do 10 grudnia br. udzielam y na A ®
■ V  !0 nasze już n isk ie  ceny 10 proc. rabatu. ■ v  I״

Dom m lK o m y ״  HERKUR“
Chojnice, Plac Jagielloński nr. 4.

Stenografii
wyucza obecnie darmo, 

listownie (21)
Redakcja S tenografa ,

Warszawa, Szczygla 12.

Lustrzany połysk

I to fr in

Jutro w sobotą
od godz. 2 po poł.

tłusto
uołoulna

w rzez&InS.

Farby!
Farby w proszku, do pokostu 
i farby wodne. Wyroby polskie 
i zagraniczne, wyważone na funty 
i w beczkach. Pokosty ezysto- 
lniane, fabrykat swojski i holen
derski. farby gotowe, olejne  
farby lakierow e do użycia 
domowego, fachowo przyrządzone 
Lakiery peudzłe. Bzablony, 

Tapety.
Jak największy wybór _ li tylko 
pierwszorzędnej jakości. Ceny 

umiarkowane.

Drogerio, Handel FoiU 
Bracia Hubert,

właśc. Juljan Hubert 
Chojnice, Pom. Cdańska 18,

rok zał. 1804. Tel. 219.

Polecam

C U K I E R K I
przeciw kaszlu
Drogerja pod Orłem

A lek sy  W ojnow ski
Rynek 11.

Poszukuję

składu
lub jakiejkolwiek ubi
kacji nadającej się na 
warsztat blacharski.

Łask. zgłosz. do 2704

Ciesiołka, Oiojnaty.
Benzyna lekka

80 gr. litr
o leje  sam ochodow e, 

m aszynow e, 
sm ary

pierwszorzędnej jakości poleca
Drogerja Zak
obok Magistratu, 2273

Szkoła szycia i haftu.
Szanowną klientelę naszą, oraz reflektujących 
zakupić maszynę do szycia ״S I N G E R “ 
zapraszamy do wzięcia udziału w bezpłatnym 
kursie szycia i haftu maszynowego. Nauki 
udzielać będzie specjalna instruktorka z Byd
goszczy w lokalu naszem Rynek n r . 20*

SingerMnjMachlneConipflny
muunnmuumsmm  ̂® * * ■ * * g

M eble na ra ty  §
Kompletne sypialn ie, kuch- I
nie, jako też pojedyncze me
ble, szafy, szafonierki, szafy  
kuchenne, łóżka, stoły, krze
sła, kanapy, fotele, leżanki, 
materace, biurka I lustra  

poleca

Oswald Pawłowicz
sk ła d  m ebli M łyńska 17.

l U n O M H H U H M H H i

Zamawiam niniejszem pismo
‘Dziennik Pomorski1״

a C h o jn ie
na m iesiąc grudzień

proszę pobrać odemnie przfcz listowego przedpłatę 2 miesięczną 
opłatą pocztową razem ĘjfSBT ^,54 złotych

dnia .

nię i nazwisko - 
iiejscowość -----

»kwitowanie poczty


